Il faut aussi signaler que la proposition-adverbe *utpote* accompagne parfois le pronom relatif à nuance concessive. Par exemple:

«Pro di inmortales! similiores mulierem  
magisque eandem, *ut pote quae non sit eadem*,  
Inon reor  
deos facere posse» (Plaute, *Mil. gl.*, 529-31).

Vide aussi Plaute, *Cist.*, 317.

*Utpote qui* à nuance concessive réapparaît, bien que rarement, dans le bas latin<sup>40</sup>.

*Utpote* apparaît aussi (quoique assez rarement) *adjoin*t à *quod restrictif*. Voir, par exemple:

«Amo hércle, *opino, ut póte quod pró certó sciam*»  
(Plaute, *Bacch.* 511).

A remarquer la présence du subjonctif: *sciam*. Dans ce cas, le subjonctif n'est pas imposé par les nécessités métriques.

37 V. A. Ernout - A. Meillet, *Dictionnaire étymologique*, page 756.

38 V. A. Ernout - Fr. Thomas, *Syntaxe latine*, page 337.

39 V. A. Draeger, *op. cit.*, 2. Band, 4. Teil, p. 537, b: «Als Modus zeigt sich zuerst nur der Coniunctiv» (Chap. «Causale Relativsätze»).

40 V. Leumann - Hofmann - Szantyr, *op. cit.*, 2. Band, p. 560, Zusatz.

D'autre part on constate que *utpote qui*, soit à nuance causale, soit à nuance concessive, requiert, dans toutes les périodes du latin, le mode subjonctif.

Ce qui est bien intéressant à signaler c'est que Salluste qui, par opposition aux normes classiques, emploie toujours *quippe qui* avec l'indicatif, construit pourtant *utpote qui* avec le subjonctif: *Cat.* 57, 4.

Un autre fait digne d'être relevé c'est que *ut qui*, qui d'ailleurs est plus souvent employé par Cicéron et Tite Live que *utpote qui*, apparaît parfois dans le latin classique avec un frappant caractère modal-qualificatif. Par exemple: «*Prima luce sic ex castris proficiscuntur, ut quibus esset persuasum non ab hoste, sed ab homine amicissimo, consilium datum, longissimo agmine maximisque impedimentis*» (Caes. *B. G.*, V, 31, 6).

L'utilisation de *quidem* dans les propositions *relatives limitatives* (juxtaposé soit au pronom relatif *qui*, soit à la forme figée du relatif - l'adverbe *quod*), est elle aussi importante pour notre discussion. Voir aussi l'apparition du groupe *cum quidem* à valeur de la locution *cum interea* (ou *cum interim*). Voir encore l'emploi de la locution *si quidem* dans certains contextes, à valeur restrictive; dans d'autres contextes, à valeur concessive, et finalement, à l'âge classique, à valeur causale explicative.

Il est intéressant à mentionner que dans les comédies de Térence, l'emploi du subjonctif après la locution *praesertim cum* s'étend d'après le modèle de la construction de *praesertim qui*<sup>41</sup>. Voir en outre la formation, dans le latin imperial (Quint., V, 10, 44, etc.), de la locution à nuance causale *ut cum*, d'après le modèle de *ut qui*. *Ut cum* apparaît construit avec le subjonctif, selon le modèle de *ut qui*.